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„Po lidsku, ne podle práva! Podle lidskýho rozumu ten kanec patří nám.

No to musí každej uznat!“

(Slavnosti sněženek.)

"DROIT NATUREL (Morale). L’usage de ce mot est si familier, qu’il

n’y a presque personne qui ne soit convaincu au-dedans de soi-même que

la chose lui est évidemment connue (...)"

"(...) de toutes les notions de la morale, celle du droit naturel est une des plus

importantes et des plus difficiles à déterminer."

(DIDEROT Denis, Encyclopédie, Article "Droit naturel".)

„Z trvalého pěstování přetvářky vzniká nakonec přirozenost: přetvářka zruší

nakonec samu sebe a neočekávanými plody v zahradě pokrytectví se stanou

orgány a instinkty.“

(NIETZSCHE Friedrich, Ranní červánky, § 248.)
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Úvod
Rozlišování mezi tzv. přirozeným a pozitivním právem je v různých

podobách přítomno v západním filosofickém a právním myšlení takřka od jeho

počátku. Patrná je tato stopa již u řeckých tragiků, nalezneme ji u

předsókratovských myslitelů, tématu se dotýkají Platón, Aristotelés, stoikové i

středověcí křesťanští filosofové. Problematika přirozeného práva se dále

objevuje u novověkých myslitelů a skutečný rozkvět zažívá v dobách

osvícenského racionalismu. Po příchodu velkého rozmachu věd a

pozitivistických filosofií, jež spojuje programový odpor k metafyzice, zasahuje

tento trend i oblast práva, a dochází k jistému obratu, k nadvládě právního

pozitivismu nad iusnaturalismem. To už ovšem přichází období velkých změn

a dvou velkých válek. Zejména hrůzy té druhé a tyranie „zákonného bezpráví“

vedou nakonec v druhé polovině dvacátého století k jisté renesanci myšlenky

přirozeného práva, kterou doprovází i teoretický zájem na jejím vyjasnění.

Zkoumání otázek kolem přirozeného práva brzy ukáže, že se jedná o

téma navýsost filosofické, jelikož při jejich zodpovídání nevystačíme s

pojmovým aparátem ryze právním. Nutné je totiž zkoumat nejenom pojem

práva jako takový, ale též pojmy s právem související, jakými jsou morálka,

spravedlnost, jakož i samotná „pozitivita“ a „přirozenost“. Komplexní

zodpovídání otázek, kterými na nás idea přirozeného práva naléhá, by jistě

vyžadovalo i průzkum témat dalších. To však v naší práci není možné.

Šíře daného tématu bude tudíž „zvládnuta“ za cenu jistého omezení.

Cílem práce není rozbor jednotlivých přirozenoprávních koncepcí či mapování

jejich vývoje. Práce by chtěla ukázat, co pro nás může přirozené právo

znamenat dnes, tzn. jak lze problémy, které před nás klade, uchopit prismatem

naší dnešní filosofické a právní situace. Pokouší se tedy ukázat, kde leží

výhody a limity pojmu pozitivního práva, a možný důvod toho, proč je neustále

jako svým stínem doprovázeno ideou práva přirozeného. Prozkoumá vztah

práva a morálky, jakož i roli spravedlnosti v právu. Okrajově také provede

exkurz k recentnímu právu a předvede metafyzicky nemotivovanou explikaci

některých jeho „přirozenoprávních“ vět. Toto vše nemá problém přirozeného

práva definitivně vyřešit, ale spíše naznačit cesty, které by mohly vést k novým

pohledům na některé z důležitých problémů filosofie práva.
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Právo a ontologie skutečnosti

Pustíme-li se do zkoumání problému přirozeného a pozitivního práva,

narazíme ihned zpočátku na důležitou otázku – co je to vůbec právo? Otázka je

to, zdá se, zásadní. Ovšem při pokusech o její zodpovězení se velmi záhy

ukazuje, že se před námi rozevírá dosti široké významové spektrum, do nějž je

tento pojem rozlámán. V tomto množství lze ovšem identifikovat dva významy

nejsilnější. Jsou jimi za prvé právo jakožto obecně závazná norma mající formu

pramene práva, či jednoduše řečeno „zákon“1 (tak řekneme například: „Tento

případ se bude posuzovat podle českého práva.“), za druhé pak právo jakožto

výraz a výkon spravedlnosti, tzn. právo ve smyslu „napravení“, „narovnání“

nějaké újmy, nějaké nepravosti, nějakého vychýlení, učinění zadost nějakému

(oprávněnému) nároku. Tento motiv nalezneme již v prvním filosofickém textu

západu, v Anaximandrově zlomku B1: „Z jakých věcí pak jsoucí věci mají svůj

vznik, do těch nastává i zánik, podle nutnosti, navzájem si totiž udělují právo

(δίκη) i odplatu za bezpráví (ἀδικία), podle řádu času.“2 Zcela pregnantně by

byl tento smysl slova právo vyjádřen větou „Nespravedlivé právo nemůže být

právem.“

Mám za to, že jsou to mimo jiné tyto dvě významové roviny pojmu

právo, které zapříčiňují „rozštěp“ na právo pozitivní a právo přirozené, tzn.

zapříčiňují nekončící linie úvah o tom, zda určitý lidmi formulovaný zákon

dostatečně odráží nároky založené údajně v nějaké ontologicky vyšší

(neměnné) struktuře bytí. Právní pozitivismus existenci takové struktury popírá

a považuje za určující kritérium pro identifikaci práva jeho formální stránku

(formu pramene práva). Přirozenoprávní teorie se snaží navíc formulovat

kritérium obsahové, v poměru ke kterému chce za právo označovat jen to, co je

v souladu s lidskou přirozeností, a tedy není nespravedlivé. Nakonec se snad

ukáže, že obě pozice spolu úzce souvisí a víceméně představují pouze rub a líc

1) Termín „zákon“ je zde skutečně zjednodušující, jelikož krom zákona ve formálním smyslu

mohou mít obecně závazné normy i formu obyčeje, judikatury apod.

2) Překlad dle http://www.fysis.cz/presokratici/anaximandros.htm.

4

jednoho komplexního fenoménu. Je totiž jistě možné hodnotit pozitivní právo

jako nespravedlivé, aniž bychom přitom museli přijímat názor, že tuto kritiku

provádíme z nějaké ontologicky ryzejší či fundamentálnější pozice (z pozice

přirozenosti). Nyní je ovšem potřeba vybrat některý z významů pojmu právo a

započít od něj odvíjet linii úvah. Pří úvahách o právu nám patrně jako první

vytane na mysli ten z jeho významů, který odkazuje k zákonům, tedy k

formálně specifikovanému souboru právních norem daného státu. Započněme

tedy odtud, od práva ve významu pozitivistickém.

Právem se v tomto smyslu bude rozumět v první řadě to, co bychom

mohli nazvat pozitivním objektivním právem, tzn. soubor platných obecně

závazných norem, které mají specificky určenou formu (formu pramene

práva3), a jejichž dodržování je na daném území vynutitelné státní mocí. Na

daném území existuje tedy v daný okamžik konečná množina právních norem,

které mají specifickou formu, upravují chování subjektů práva, a jsou státní

mocí v případě potřeby vynutitelné. Touto množinou norem, jejich

vzájemnými vztahy, jejich vnitřní hierarchií, jakož i důsledky z této

preskriptivní množiny norem plynoucími, se zabývá právní věda. Předmětem

právní vědy je tedy to, stručně řečeno, co je v dané chvíli na daném území

legální. Vycházet proto bude z výzkumu platného a účinného práva, k jehož

identifikaci slouží určité „testy“. Platností se rozumí kvalita normy, kterou tato

získá dodržením předepsaného postupu pro vytváření právních norem.

Účinností se rozumí aktuální schopnost normy působit právní následky. Takto

vymezená právní věda je tedy omezena ve svém výzkumu „pouze“ na normy

platného a účinného práva, a to v zásadě bez rekurzu k jiným normativním

systémům, jakými jsou např. morálka, náboženství apod.4 Toto „omezení“ však

do jisté míry není na škodu a je to pochopitelné, metodologicky nejlepší řešení,

jak vůbec něco jako vědu o platném a účinném právu, na jehož poznání má

společnost eminentní zájem, konstituovat. „Pozitivní právo“ je v tomto

kontextu dnes již spíše terminus technicus, který znamená tolik co „platné

právo dané společnosti“, byť má tento termín jistě základ v pozitivistické

3) Gerloch, Teorie práva, str. 20.

4) S výjimkou tzv. dobrých mravů.
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epistemologii, která chápe poznání jako odkrývání objektivních faktů, a

zakazuje si tuto oblast překročit směrem k „metafyzickým“ spekulacím.

Ptáme-li se v tomto kontextu co je právo, potom bude v odpovědi kladen

důraz na jeho formální stránku – právo je to, co je v daný okamžik součástí


[…]


chápání přirozeného práva a morálky je hojně buď ve vleku metafyzické

tradice, kterou sice různě změkčuje a rozmělňuje, ale její základní motivy

přece jen nadále konzervuje, nebo je na této tradici závislé negativně, a pouze

ji bezhlavě odmítá, což většinou končí v nejrůznějších „relativismech“ či

„legalismech“. Morální či iusnaturalistický dogmatismus nebo bezduchý, na

zkoumání formálních aspektů práva omezený pozitivismus, však nemohou

nikdy ve skutečně živém světě práva a společenského spolubytí obstát.

Oproti těmto krajním pozicím se snažíme navrhnout přirozenější

interpretaci těchto problémů. Tato interpretace spočívá v tom, že oblast

morálky, přirozeného a pozitivního práva nezatracuje jednu na úkor druhé, ani

se nesnaží je na sobě „zakládat“, ale snaží se ukázat jejich vzájemnou

propojenost, specifickou funkci a limity každé z nich. Tak se nakonec dostává

k náhledu, že legitimitu společenských norem a odpovědnost za jejich podobu

není možné svalovat na neměnný řád věcí, ani není v opačném extrému možné

propadat bezduchému hodnotovému relativismu, ve kterém se prostě slepě

následuje „zákon“ (ve formálním slova smyslu). Ukazuje se, že nakonec jsme

to my, kteří spoluurčujeme, jaká vlastně bude naše přirozenost, co bude

morální, co bude legální, a tím jsme odpovědni za výsledky, a musíme

přijmout za vlastní ty důsledky, ke kterým takto nastavený systém povede. Ono

„my“ je potom různě široké v závislosti na tom, kam až sahá regulativní síla

norem, kterými se to či ono „my“ cítí být vázáno. Fakt, že v dnešním světě se

ono „my“ stále rozšiřuje, nesmí vést k apatii, ve které by měl jednotlivec pocit,

že jeho se už pro individuální bezvýznamnost žádný ze společenských

problémů vlastně netýká. Taková apatie totiž může vést k pohodlné manipulaci

společností, ze které se stává lehce ovladatelná masa. Je tedy důležité hlídat, co

je v dané společnosti morální a legální. Výrazem toho bývá nejčastěji pozitivní

právo. Skrze to, jak takové právo nakládá s jednotlivcem, jak upravuje

vládnutí, zkrátka jaké možnosti otvírá, či jaké skutečnosti ve svém rámci

realizuje, z toho všeho poznáváme, jak dané politické společenství interpretuje
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sebe samo. Právní řád je společenským sebeporozuměním a odráží, jak

společenské těleso zachází se svými „vnitřními momenty“. Je zřejmé, že tak

může činit buď dobře a spravedlivě, nebo špatně. Údiv nad možností takového

hodnocení společenských norem ale není zcela na místě. Zejména tehdy ne,

předpokládá-li kvůli jeho možnosti existenci nějakého objektivního měřítka,

vůči kterému takové hodnocení údajně probíhá, zároveň však toto měřítko

nikde doopravdy nenalézá. Žádné takové absolutní měřítko totiž neexistuje. To

nás ovšem nezbavuje možnosti hodnotit podobu právního řádu z hlediska jeho

spravedlnosti. Spravedlivý právní řád podporuje živý a poctivý boj perspektiv,

ze kterého ostatně sám vzchází. Hodnocení společenských norem je tak

modifikací hermeneutické kruhové struktury rozumění. Hodnotíme-li právo

(rozumíme-li něčemu), vždy už nějak hodnotíme i sebe (rozumíme sobě). Sebe

ovšem takto hodnotíme (rozumíme sobě) skrze právo (rozumíme si skrze

nějaké „ne-já“). Jako spolutvůrci takového právního řádu pak zodpovídáme jak

za jeho chyby, tak se i můžeme radovat z jeho úspěchů.
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Résumé:

Práce je zaměřena na průzkum problémů, ke kterým vede dělení práva na

právo pozitivní a právo přirozené, a jejichž stručným shrnutím je otázka, zda

lze někde objevit měřítko správnosti pozitivního práva, či zda je jeho tvorba

ničím neomezenou libovůlí. Práce předkládá tezi, že možné východisko z

tohoto dilematu by mohlo být vytěženo z ontologické reinterpretace pojmů

subjektu, morálky, moci a spravedlnosti, kterou provedl Friedrich Nietzsche.

Výsledkem by měl být náhled, že odmítnutím metafyzicky pochopeného

přirozeného práva se nezbavujeme možnosti hodnocení práva jako takového.

Nástrojem nového hodnocení by se měla stát spravedlnost, která ovšem není

pochopena staticky, jako faktum, ale jako určitá neustále nacházená a ztrácená

kvalita právního řádu. Právní řád sám je totiž pochopen jako výsledek boje

perspektiv, který vede k neustále novému určování hodnot (interpretaci) svých

prvků, a tím i k neustále novým podobám spravedlnosti, z nichž žádná nemůže

být spravedlivá „o sobě“, jelikož takové ustrnutí by vedlo ke zrušení pole práva

jako takového.

This bachelor thesis focuses on the problems which result from the

division of law into positive law and natural law. These problems can be

summarized by a question whether there is a standard by which one could

evaluate the rightness of the positive law or whether there is only boundless

legal licence. The thesis sees a possible solution to this dilemma in the work of

Friedrich Nietzsche and his ontological reinterpretation of the concepts of

subject, morality, power and justice. The result is an insight that by rejecting

metaphysically conceived natural law, we do not throw off the possibility of

evaluating the law as such. Justice, conceived not as a static factum, but as a

constantly found and lost quality of a legal system, should become the

instrument of this new criticism. Legal system itself is conceived as an

outcome of the struggle of diverse perspectives, which leads to continuous

revaluation (interpretation) of its elements and so it constantly leads to new

forms of justice from which none can be just "per se", because that would lead

to the elimination of the tension which founds the legal system as such.
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