Martin BULUŠEK

*Přirozené právo*

Bakalářská práce

Ústav filosofie a religionistiky FF UK

Práce je pokusem o filosofické řešení dilematu přirozeného a pozitivního práva na základě určité interpretace myšlenek Friedricha Nietzscheho, tedy je třeba ocenit originální způsob řešení tradičního problému jakož i zahrnutí právního myšlení do rámce evropské „metafyziky“. Klíčem je pro autora pojem spravedlnosti ve smyslu určitého úběžníku, k němuž je každý právní akt vztažen.

Práce vychází z přesného rozlišení typu právních norem, velmi dobře pracuje se současnými výklady (Hart, Dworkin a další) a krok k tázání po „ontologických“ předpokladech právních pojmů je dobře motivován, protože i zde je ve hře určité pojetí „subjektu“. Velmi dobře ukazuje (a zde je pak logické navázání na Nietzscheho) zvláštní postavení morálky v tomto rámci a její souvislost se sférou politiky a souvislost s obecnou otázkou hodnot (zde jsou i přesné odkazy ke Kantovi).

Jádro práce se pak týká „zvažování“, které naznačuje přílišnou rigidnost kantovského pojetí a proti ní se snaží ukázat vazbu mezi pojmem spravedlnosti a „skutečností“, v níž se právo prosazuje. Spravedlivé jednání chápe jako respekt k jiné perspektivě. O tom, že věc promýšlí, svědčí například i jistá výhrada proti nadužívání pojmu „legitimity“ a asi správně nenechává stranou problém „právní jistoty“, vyvažující „perspektivismus“.

Zdá se mi, že hodnota práce nespočívá v řešení (autor spíše klade otázky), nýbrž v přístupu k danému tématu, v tom, že se snaží jít k „podmínkám možnosti“ práva, že hledá a nalézá vhodné kontexty. V této souvislosti velmi oceňuji originální využití Patočkova Negativního platonismu.

Práce je napsána velmi věcně, spíše než odpovědi hledá formulace přiměřených otázek, vyzná se v aktuální literatuře, ale nepřejímá ji, nýbrž citlivě „aplikuje“.

Práci navrhuji hodnotit jako v ý b o r n o u .

Miroslav Petříček

1. září 2010